O Projeto de Lei n.º 41/2024 é de iniciativa do Prefeito de Unaí, tem a finalidade 

de requerer autorização legislativa para abertura de crédito adicional especial ao orçamento 

vigente. 

A intenção do nobre autor é abrir crédito adicional especial, por anulação, na 

cifra de R$ 2.156.212,63 (dois milhões, cento e cinquenta e seis mil, duzentos e doze reais e 

sessenta e três centavos), com o objetivo de atender a programação de emendas parlamentares 

de execução impositiva. 

Recebido e publicado no quadro de avisos em 25 de abril de 2024, e após o 

recebimento das Emendas enumeradas de 1 a 32, o Projeto de Lei sob comento foi distribuído

[...]

prévia autorização legislativa, assim como a indicação dos recursos correspondentes, como 

condições essenciais para a abertura desses créditos. 

Conforme descrito no sucinto relatório acima, a intenção do Chefe do Executivo 

é abrir crédito adicional especial, no valor de de R$ 2.156.212,63 (dois milhões, cento e 

cinquenta e seis mil, duzentos e doze reais e sessenta e três centavos), com o objetivo de atender 

a programação de emendas parlamentares de execução impositiva. 

Tal autorização torna-se necessária, visto que, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/1964 

determina que os créditos suplementares e especiais sejam autorizados por lei e abertos por

[...]

para os objetos das emendas, e não para as emendas em si. 

Por fim, torna-se necessário apresentar as seguintes alterações: 

1. O valor contido no artigo 1º deverá ser alterado de R$ 2.156.212,63 (dois 

milhões cento e cinquenta e seis mil duzentos e doze reais e sessenta e três centavos) para R$  

2.103.499,24 (dois milhões cento e três mil quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e quatro 

centavos); 

2. A expressão “a programação de emendas parlamentares” contida no parágrafo 

2º do artigo 1º deverá ser substituída por “as seguintes programações”; 

3. O campo Valor da linha 1 do Anexo II deverá ser alterado de R$ 500.000,00